
                               SOCIETA’ DELLA SALUTE

              Zona Fiorentina Nord Ovest
         Sede legale Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino

PROVVEDIMENTO  del DIRETTORE                                  N. 90   del   08 MAGGIO 2018

OGGETTO : FONDAZIONE POLIS – CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO UNA 
TANTUM A RIPIANO PERDITE DI ESERCIZIO  ANNUALITÀ 2012 - 2016

Eseguibile a norma di legge dal 09.05.18

Pubblicazione: 

Struttura Proponente: Programmazione

Responsabile: Dott.ssa Laura Zecchi

Estensore: Laura Zecchi

Importo di spesa € 35.900,12 da bilancio SdS

Aut:  n. 23/2016 sub 1

  
L’anno  2018 in data odierna il sottoscritto Dott. Franco Doni, nella sua qualità di 

DIRETTORE

di  questa  Società  della  Salute  della  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest,  nominato  con  decreto  del 
Presidente S.d.S n. 2 del 18 Marzo 2015, nonché Responsabile della Zona Fiorentina Nord Ovest  
dell’Azienda USL Toscana Centro  in base alla delega del  Direttore Generale della  Azienda USL 
Toscana Centro disposta ai sensi dell’art. 64 comma 9 della LRT 24 febbraio 2005, n. 40 e successive 
modificazioni ed integrazioni (s.m.i.); 

PREMESSO che secondo quanto disposto dalla Delibera GRT n. 243/2011, alle  Società della Salute 
sono assegnate le funzioni di:

1) programmazione  strategica  e  indirizzo  delle  attività  comprese  nei  Livelli  Essenziali  di 
Assistenza  territoriale  previsti  dal  Piano  sanitario  e  sociale  integrato  regionale  (PSSIR), 
nonché di quelle del sistema integrato di interventi e servizi sociali di competenza degli enti  
locali;

2) programmazione attuativa annuale delle attività definite dal punto precedente, inclusi la 
regolazione e il governo della domanda mediante accordi con le Aziende USL in riferimento 
ai   presidi  ospedalieri  e  con  i  medici  prescrittori  che  afferiscono  alla  rete  delle  cure 
primarie;

3) controllo, monitoraggio e valutazione in rapporto agli obiettivi programmati.

VISTE le  deliberazioni  dei  Consigli  Comunali  con  le  quali  le  amministrazioni  comunali  hanno 
approvato la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e l'affidamento di queste al 
consorzio Società della Salute Nord Ovest e dato che in data 27 dicembre 2007 è stato stipulata la 
relativa  convenzione  con decorrenza  1.1.2008  e  che  in  data  29/03/2012  con atti  ai  rogiti  del 
segretario  comunale  del  comune  di  Campi  Bisenzio  Rep.  12020  è  stata  sottoscritta  ulteriore 
convenzione per laprosecuzione delle attività;

PRESO  ATTO che  il  Comune  di  Fiesole,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del 
27.4.2017, ha approvato l’atto di recesso dal Consorzio Società della Salute Fiorentina Nordovest, a 
seguito della revisione degli ambiti territoriali del Servizio Sanitario Regionale e del conseguente 
inserimento del Comune medesimo nell’ambito della Zona Distretto Fiorentina Sud Est;



VISTA la presa d'atto del recesso del Comune di Fiesole con Delibera SdS n. 28 del 29.12.17 e nelle 
more dell’approvazione della modifica all’atto costitutivo e allo Statuto."

PREMESSO  che la società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha individuato fra i  suoi  obiettivi 
prioritari quello di operare nel settore del sostegno alle persone con disabilità e alle loro famiglie ,  
mettendo in atto e promuovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento 
dei servizi agli utenti, alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale  e l'autonomia e 
l'autodeterminazione anche attraverso la creazione di percorsi personalizzati  in collaborazione con 
il Servizio Sociale Professionale ;

RICHIAMATA la  deliberazione  dell’Assemblea  n.   26  del  1/12/2017  avente  ad  oggetto 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI SALUTE E DEL PROFILO DI SALUTE E APPROVAZIONE 
DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  ANNUALE  2017-2018  AI  SENSI  DELLA  DGRT  573/17”,  ed  in 
particolare la sezione relativa ai progetti socio assistenziali a favore di utenti con disabilità;

PRESO ATTO della costituzione della fondazione Polis nel 2011 e delle varie modifiche apportate 
allo  statuto  con Delibera  della  Giunta  SdS  n.  31  del  08/11/2012  in  cui  all'art.  9  "I  Fondatori  
Promotori possono intervenire con il versamento annuale di un contributo in denaro a sostegno  
delle attività della Fondazione";

RILEVATO che tra i soci della Fondazione Polis risultano le Amministrazioni comunali della Zona 
Fiorentina Nord – Ovest, oltre che alla stessa Società della Salute;

RILEVATO che in occasione della presentazione del bilancio consuntivo 2017 e preventivo 2018 da 
parte della Fondazione Polis, avvenuta nell'Assemblea del 29.12.2017, l'organo di amministrazione 
ha segnalato la necessità di sostenere la Fondazione con un contributo straordinario per abbattere 
la perdita di esercizio, fin qui maturata, ad oggi pari ad € 35.900,12;

RILEVATO che tali perdite di esercizio sono maturate principalmente nel periodo 2014-2015, come 
da descrizione di seguito evidenziata:

Anno 2012 perdita di  1.514,03 euro
Anno 2013 perdita di  1.409,34 euro
Anno 2014 perdita di 16.489,12 euro
Anno 2015 perdita di 15.823,14 euro
Anno 2016 perdita di      664,49 euro

RILEVATO che negli ultimi due anni, anche a fronte di un importante sforzo da parte della Società 
della Salute, accompagnato da significative misure organizzative assunte dalla Fondazione,  è stato 
possibile indirizzare importanti finanziamenti pubblici a sostegno della Fondazione, tra i quali quelli 
derivanti dai "Progetti Vita indipendente Ministeriali", e quelli relativi alla  L. 112/2016 (Dopo di 
Noi);

DATO ATTO che per quanto attiene all’esercizio 2017 il preconsuntivo illustrato dagli organi della 
Fondazione  nei  periodici  incontri  di  monitoraggio,  ha  evidenziato  il  sostanziale  pareggio  del 
bilancio di esercizio;

RICHIAMATA inoltre  la  relazione  del  collegio  di  revisione  della  Fondazione  Polis  relativa   alla 
chiusura del bilancio di esercizio 2016, dove si evidenziava l’opportuità, in ragione del ritrovato 
equilibrio economico – finanziario, di andare a ridurre od annullare l’ammontare delle perdite di  
esercizio maturate negli esercizi precedenti;

CONSIDERATO  che la  Fondazione,  anche alla  luce  di  quanto riferito dal  colleggio di  revisione, 
presenta attualmente una situazione organizzativa ed economica che può considerarsi in equilibrio 
tra le risorse provenienti dalle attività proprie e dai finanziamenti speciali, e le risorse necessarie 
per l’attuazione dei propri scopi;

RICHIAMATO   il  verbale  di  Assemblea  della  seduta  del  23  marzo  2018,  nel  quale  i  membri 
dell’Assemblea  anche  in  qualità  di  rappresentati  dei  comuni  soci,  tenuto  conto  della  funzione 
esercitata  dalla  stessa  fondazione  a  favore  della  popolazione  locale,  del  fatto  che  l’avvio  dei 



progetti  sul  “Dopo di noi” consentirà il  pieno sviluppo della stessa Fondazione, nonchè un suo 
inserimento in un ampio quadro di collaborazioni, si esprimevano a favore dell’erogazione di un 
contributo straordinario una tantum a ristoro delle perdite maturate nel  periodo 2012 – 2016, 
auspicando che tale contributo potesse trovare capienza nelle risorse che la Società della salute 
destina allo sviluppo e al sostegno dei progetti di welfare e di comunità locali;

PRESO ATTO altresì delle rendicontazioni relative all'attività realizzata dalla Fondazione dalla sua 
costituzione,  e degli incontri periodici di verifica effettuate periodicamente con i comuni fondatori  
della fondazione, con l'assemblea della SdS e con i servizi territoriali;

Con le  modalità previste  dallo Statuto.

DECRETA
 per i motivi esposti in narrativa:

1) Di  provvedere  alla  erogazione  a  favore  della  Fondazione  Polis   di  un  contributo 
straordinario  una  tantum  di  €   35.900,12,  da  destinare  alla  copertura  delle  perdite  di  
esercizio degli anni 2012 – 2016, come meglio dettagliato in premessa;

2) Di stabilire che il contributo  farà a carico del bilancio della SdS a valere sull'autorizzazione 
23/2016 sub 1   ;

3)  Che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono, né per il sottoscritto, né 
per il responsabile del procedimento, D.ssa Laura Zecchi, situazioni di conflitto di interesse 
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

4) Di dare atto che le informazioni relative alle spese oggetto del presente provvedimento 
sono pubblicate sul  sito internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal  D.Lvo 
33/2013.

 

   Il Direttore
   Franco Doni


		2018-05-09T10:22:44+0200
	DONI FRANCO




